# Tractatus

## II

pale et est iusticie actus: qd. s. d. alio iudicat  
mus: an bene vel male actu sit. Et hoc du-  
plex est. I. iudicium quod est de se ipso quod vocatur  
iudicium iudiciorum: quod licitum est et laudabile:  
de quod etiam non curam. Aliud quod est de alio  
et est duplex. s. licitum et illicitum. Licitum est du-  
plex. s. virile. i. iudicium suspiciosum sine assen-  
sione ad obviandum et tolerabile: ut ius  
iudicium determinatio de apostoli malis. Illi  
licitum autem tripliciter est. s. usurpatum; qd. s. fit  
ab eo qui non habet auctoritatem: et puerorum  
qd fit contra iusticiam et temerariu: qd ex le-  
ibus pcedit signis interpretando intentio  
sive iudicando et futuro statu hois: sive sensu  
tentando de occultis. Et hoc huius tres gra-  
dus. Primum est cu qd ex leibus signis du-  
bitat de alicuius bonitate. Secundum cu firmius  
ter iudicat et sentit de alicuius malitia. Ter-  
tius est qd ulterius pcedit ad condemnandum  
ad penam. Est ergo pcam morale. Dicere  
multis modis. Primo si iudex ex leibus  
signis condemnat aliquem de pena notabilis.  
Secundo si qd ex leibus signis firmius credit  
aliquem peccare moraliter: ut accedit quod  
res est occulta vel in se indifferens: quia fit  
inuria. primo: de quod tenet bene sentire: se-  
cundus si iudicaret de veniali: quia inuria non  
est notabilis. Tertio qd iudicium est in iusta-  
de re notabilis. Quarto qd est usurpatum.  
Licitum est autem iudicium. Primo qd iudex huius  
auctoritatem et iudicat recte summa approbata  
prudentia testum: aut ex suspitione violenta  
Si autem sit enim probabilis licet indicere pur-  
gationem canonica. Secundo licitum est etiam non  
iudicari iudicare: id est credere in manifestis  
Tertio quod habent probabilitas signa: hoc  
enim non est mortale. s. ex probabilitate signis cre-  
deret firmiter quod aliquis aliquid mortale omis-  
serit: summa Archiep. u. par. ri. iij. ca. viii. Lz  
dicat hoc esse cauendum. Est autem probabile  
quod videat oibz aut pluribus et maxime  
sapientibus. Et his aut oibz aut pluribus  
aut principiis: ut patet ex i. Topico. Glide de  
his item Tho. ii. h. q. lx. Hic autem loquitur  
dicitus de iudicio temerario summa Amb. Non  
iudicare namque isto modo est misericordia. Sicut  
enim carere malo quod inesset potuit est quod  
dam donum. ut patet iij. Phys. ita non inferre  
malum cum quis possit: est facere bonum aliis  
quod modo: ut dictum est. Horum ergo dominum  
nus ne sic iudicemus: maxime cum severitas  
te aliena discutiendo. Chrysostomus. Nec facile res  
peries quemque neque patrem familiam: neque  
claustrale experte erroris huius. Sunt at  
hec diabolice tentationes insidiae. Nam qui  
seuere discutit alienam: nunquam prius reatu-  
um merebitur veniam. Unde sequitur et non ius  
dicatio dimini. Sicut enim pius et misericors  
permittit peccatorum timore: sic severus et di-  
rus adiungit criminibus propriis. Hec illle.  
Grego. nisen. Non ergo cum acrimoniam pcam  
pcreatis in querentes sententiam. Hec ille. (no-  
lite condemnare ut non condemnabimini) Dicit repe-  
titur idem summa pdictum Grego. Unde hic est  
sermo de condemnatione mortaliter temeraria: non  
autem de iudiciali: quod male faceret iudex non  
condemnando quem debet condemnare. Repetit  
autem bis ne quis credit esse lenem pcam teme-  
rarii iudicium quod hominem tangit in honore.  
Non est autem existimandus quod proximus non in-  
dicat vel condemnat: ipse non sit condemnatus si  
male faciat. sed tamen sic dicitur: quod si iudicat teme-  
rarius: cu ipm suu iudicium sit pcam per eo ius-  
dicabit et condemnabit: quod non esset si non iudi-  
casset. Ut hoc tamen sic dicitur: quod non iudicare est misle-  
tum: misericordia autem misericordiam psequitur plus  
vel minus summa sua misericordia quantitate. (Dicitur)  
mittite in iurias ut non inferatis per eis ma-  
la quod potestis et dimittet vobis pcam virtutem  
Ut et alia infra huius et dimittentemini. s. a pccato  
quod vos teneri in futurum: ad cuius remissio  
sunt valet misericordia primo exhibita: et a di-  
abolo: quod vos per pcam stravit et addidit ser-  
uituti: et a deo: quod vos alligauit pene eter-  
ne infernali: si non estis prostrati vel separati  
purgatorio: aut huius mundi si estis quod est  
prostrati: sed non exhibuisti satisfactionem plena-  
(Date) scilicet elymas et beneficia fratribus ve-  
stris (et dabit vobis) scilicet in presenti gratia et  
isolatio a deo: et in futuro vita beatissima. Bed.  
Hic dimittere nos in iurias dominus et dare  
beneficia iuber: ut et nobis pcam dimittan-  
tur: et vita def. eterna. Hec ille.

Dicitur non dixit chrysostomus. Estote potentes  
sicut pater vestrum potes est: vel sapientes: ut di-  
uines: scilicet misericordes: quod appetitus potest  
haber detectionem: iuxta illud p. s. Dejeocisti  
eos dum eleuarentur: ut patet etiam in Lucifero:  
quod aliquo modo appetit potentiam id est sub-  
periuitatem et principatum: et appetitus sa-

## Dñica. III. post Trini.

plente inflationē. qz scia inflat. i. Cor. viii. Et dūtū obliuionē. qz succedentibz p̄sp̄ris oblit⁹ ē interptis sui. Genes. xl. Sed misericordia sp̄det celest⁹ regni posse. Tū ch̄s in die iudicij vt patet Dat. xxv. nō dicet. venite poteres. s̄z ve qz potentes estis zc. Isa. v. nec. vēlē rapies. s̄z ve qz sapiētes estis in ocul⁹ v̄is: vt ibidem dī. nec venite diuities; s̄z ve vobis dūtibz qz habetis h̄ solatōem vestram. Dicit aut̄. venite būndicti p̄is mei. i. misericordes. Esuriui em̄ dedisti. zc. Tū dī. vt nos inducerz ad hāc pietatē imp̄slit ea oibz creaturis nobis manifestis. i. sensibili lib. vñ Job. xij. Interroga iuncta. i. cōsidera: et docebit te. s. pietatē. volatilia celi. et indicabit tibi. Loqre terre et rūdebit tibi: et narrabūt pisces mar⁹. Nota primo iuncta. h̄ em̄ patz in elephatibz: qz si vñ ceciderit: alij currit ad subueniendū. et in equabz. qz syna moribz: alie filiū suscipiūt ad nutriendū. et in leonibz: qz parcūt pueris et infinitis animalibz: nisi magna fame vigeant. Nota secunda in volatilibz celi. vt patz in eisontibz qz san Ambro. in hexame. parētes suos senes collocat̄ in nido ac nutriunt. Et in aquila qz sola p̄dā n̄ comedit s̄z p̄ se q̄ntibz se auibz dimittit. et in coibz qz auis sic dī arabice. et filiū aqle ab ea relectū. ejus in vñ e nido qn̄ tres habuerit p̄p̄ laborē pascēdi) nutriendū suscipit. Nota tertio terra. Amb. Noli es deo in sensibili elemēto qd̄ fruct⁹ q̄s affert nō suis v̄ibz vendicarz tuis ministrat obsequijs. Tu ho sol⁹ fruct⁹ illi⁹ in uadis et tibi zcludis. Et idē ē d̄ alijs coribz simplicibz maxime celo. Nota vltio pisces: vt patz in delphinijs: qz boies mor tuos deferut ad lit⁹: et in conchis qz cum sp̄ sint clause: qdam pisces ei⁹ defert aliumē tum: quod eis ad suam p̄sentia aperte fert et recedit.

Quantū ad secundū tangit̄ rō q̄re vel bēm⁹ primo misserit̄: p̄cipue q̄ntū ad dare bēficia: et non irrogare actualis mala. qz s. misericordia apud deum magnā obtinet remuneratōne. Pro qz secundū ē qz supra dñs est horat⁹ ad remittedū iurias ini micis. et dandū elynas paupibz. Iste er⁹ go dicūt nobis retribuere inc̄ptū sunt cā to et pēa. Et fm̄ qz q̄sc̄ se habuit in opē

vel quia eō p̄ meritis nobis retribuitur: quia sunt causa sine qua nō. sicut agna. s̄t causa qz ignis comburat. Retribuunt aut̄ em nobis multiplicia bona. p̄ talibz ogibus. Dicif ergo (Mensurā bonā) qz ad bona fortune et coagitatā) id ē concussam vē plus capiat: quo ad bona nature:puta sa nitatem et h̄mōi. (et confertam). i. nō rāvilem s̄z cumulatā: qz ad bona ḡre (et superflua) magnifice cumulatā. qz ad bona ḡle (dabant) pauges et inimici (in sinum v̄m) tanqz retribuentibz pro eo qd̄ exhibuistis eis. Vēl p̄ hec omnia significat qz pro dīctis operibus domin⁹ retribuet nobis ī beatitudine aliquid digni⁹ qz fuerint ipa nostra opera ex se. sicut mensura conferat aliquid plus est qz bona. i. legitima tm̄. Bēta. Sicut si farinā sine pareitate mēsurare vellez et cōferres et coagitates: et superflunderes abunde. sic dñs mensurā magnā et superfluentē dabit in sinū v̄z. Hec ille. Et p̄ sinum intellige intellectū. in quo si scipiet subiective felicitas: cum sit visio. et voluntate: in qua suscipiet ipsa consolatio immēta consequens visione. et ipsam essentiā animē: in qua suscipiet es̄ sentia gratiae consumata. que gratia canabit in mente lumen glorie quod facit viderē. et in voluntate charitatē que facit amare: delectari: et frui. (Eadem quippe mensura qua mēsi fueritis) in bene ope rando vel peccādo: vt ait Bēda (remetit vobis) p̄mū aut pena. Theo. Interrogabit aut̄ alijs fortassis subtilit⁹. Si em̄ superfluentē reddit⁹ quō eadem ē mensura: Ad quod dicim⁹ qz nō dixit: in tanta mēsura remetit vobis: sed in eadē. Qui em̄ bene fecerit: bene fiet ei. quod est remetit eadem mensura. Sed superfluentē mensurā dicit. quia millies bene fiet ei. Sic est et in iudicando. Qui enim iudicat: et deinde iudicatur accipit eandē mēsuram. Scđz ho qz ad pl̄ dyndicat qz sibi silem iudicavit: fm̄ ho superfluentē est mensura. Hec ille. Potest dici etiam qz est eadē mensura: non fm̄ quantitatē sed fm̄ p̄portionē. quia maiorū merito mai⁹ redde tur p̄mū: et minorū minus. et sic de peccāto et pēa. Et fm̄ qz q̄sc̄ se habuit in opē

# Tractatus

II

rando: se habebit etia pportionabiliter  
in recipiendo, et hec videt esse intentio theo.  
Sed n. à q̄ essentiali p̄mū pportiona-  
bilis meritis, i. opib⁹ bonis nō fm̄ se inq̄  
tū opa sunt: qz nō merent illū p̄mū: b̄z h̄  
eoz radicē q̄ sunt merita. i. charitatem et  
gram. Sz pena pportionabilis demeritis  
pm̄ se, qz l̄ opus nost̄ fm̄. Nō mereat  
p̄mū illud: in mereat pena. Eth. > loquen-  
do de pena sensus. Penna em̄ dāmī cum  
sit p̄uatio visionis dei cōmensurat vissio  
qui debebat, et cōsequēt̄ gratie qua q̄s  
meruerat visionem.